
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.79 

 
OGGETTO: 
BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI. 
RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di ottobre alle ore undici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 
2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 
3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa per via telematica all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. 
Vincenzo, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, per via telematica, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il responsabile del servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 
49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la sotto indicata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO NAZIONALE 
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEI PICCOLI COMUNI. 
RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI - APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA. 

 
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su istruttoria del responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO CHE:  

- La legge 6 ottobre 2017 n.158  recante "Misure per il sostegno e la valorizzazione dei 
piccoli comuni, nonchè disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei 
medesimi comuni", nel sostenere l’adozione di misure in favore dei residenti nei piccoli 
Comuni e delle attività produttive ivi insediate, ha disposto l’istituzione di un Fondo per lo 
sviluppo strutturale, economico e sociale dei piccoli Comuni (art. 3) nello stato di previsione 
del Ministero dell’interno; 

- Per l’utilizzo del Fondo è stato predisposto, con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 16 maggio 2022, un “Piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli Comuni 
“(Piano); 

- Il Dipartimento Casa Italia, in considerazione dell’affinità delle finalità sottese al Piano con 
le attribuzioni dello stesso Dipartimento, è stato chiamato a predisporre un bando che fissi i 
termini perentori di presentazione della domanda di inserimento dei progetti di investimento 
pubblico nel Piano e i criteri per la selezione degli stessi;  

- Il Bando è rivolto esclusivamente ai piccoli Comuni che rientrano nell’elenco definito 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 luglio 2021 che, singolarmente o 
per il tramite delle Unioni di comuni a cui appartengono, ovvero tramite convenzione, 
possono presentare un progetto nel limite massimo finanziabile di 700 mila euro. Per i 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/11/02/17G00171/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/07/19/22A04101/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/07/19/22A04101/sg
https://www.casaitalia.governo.it/media/oceogccf/bando-piccoli-comuni-pdf.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/09/14/21A05365/sg


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progetti presentati in forma associata, l’importo di 700 mila euro è moltiplicato per il numero 
di Comuni facenti parte della convenzione o per i quali l’Unione presenta il progetto;  

 
DATO ATTO CHE il Comune di Cocconato ha i requisiti per partecipare al bando e che è 
intendimento dello stesso partecipare come Unione dei Comuni Riviera del Monferrato; 

 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 90 del 31/12/2021 con cui è 
stato conferito incarico all’Arch. Marco Maccagno con studio in Buttigliera d’Asti (AT) per la 
progettazione anche per i lavori che interessano l’area da riqualificare; 

- la propria deliberazione n.78 del 20/10/2023 ad oggetto “bando pubblico per il 
finanziamento dei progetti per il piano nazionale per la riqualificazione dei piccoli comuni – 
adesione”; 
 

VISTO Il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “riqualificazione di spazi 
pubblici” redatto dall’Arch. Marco Maccagno, con un quadro economico così come da prospetto 
allegato sub 1 al presente verbale, e composto dai seguenti elaborati: 
1 – planimetrie di inquadramento 
2 – planimetria di rilievo 
3 – planimetria di progetto 
4 – particolari e fasi esecutive 
A – relazione generale 
B – disciplinare elementi tecnici 
C – cronoprogramma 
D – elenco prezzi unitari 
E – computo metrico 
F – quadro economico 
G – prime indicazioni per la sicurezza 
 
RITENUTO che detto progetto sia meritevole di approvazione; 
 
CONSIDERATO che le opere sono conformi alle previsioni di P.R.G.C.; 
 
PRECISATO inoltre che, qualora gli interventi fossero finanziati, i medesimi saranno gestiti 
dall’Unione dei Comuni Riviera del Monferrato; 
 
Dato atto che l’opera predetta sarà inserita nel piano triennale delle opere pubbliche ai sensi 
dell’art. 37 comma 1 del Codice dei Contratti d.lgs.36/2023.   
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, rilasciati 
dai rispettivi Responsabili dei Servizi, a mente dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di 
“Riqualificazione di spazi pubblici” redatto dall’Arch. Marco Maccagno con studio in 
Buttigliera d’Asti (AT) dell’importo complessivo di €.625.000,00 (allegato sub.1) composto 
dagli elaborati come sopra elencati. 

 
2. Di dare atto che il suddetto intervento viene approvato ai fini della partecipazione al Bando 

pubblico per il finanziamento dei progetti per il Piano Nazionale per la riqualificazione dei 
piccoli comuni. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 


